卷之三

lida ē veritas. p eoꝝ em  
studia prophetia cōpletur.  
Unde subditur. Glene  
runt ergo milites ⁊ pri  
mi quidem fregerūt ei⁊  
crura ⁊ alterius qui cru  
cifixus est cum eo ad iec  
sum aut̄ cū venissent vt  
viderūt eū lā mortuum  
nō fregerūte⁊ crura. sed  
vn⁊ militū lancea lat⁊ ei⁊  
aperuit. Aug. Gli  
gilanti verbo euāgelista  
ylius ē vt nō diceret lat⁊  
eius p̄cussit aut̄ vulnera  
uit. s; aperuit vt illic q̄  
dāmodo vīte ostiū pan  
dereſ. vii sacramenta ec  
clesie manauerunt. Si⁊  
ne quibus ad vīta⁊ que  
vere vīta est non intraſ. v  
le sanguis effusus est in re  
rat poculū. h̄ ⁊ lauacriū p  
ce ostiū facere iussus est q  
qui b̄ p̄figurabatur eccl  
dormientis. ⁊ hic secūdus  
de formaretur ei p̄iunx p  
de mortui reuīuisant. q̄  
us. Chrysostom⁊  
accesseris ad tremendū ca  
das. Sequit̄. Et qui vī  
diceret. Nō ab alijs audi  
vera d̄t vt ⁊ vos credat̄  
nō q̄ nō vīdit. Duo at̄ te  
factas fuissenarauit. A  
Facta sunt em̄ hec vt scri  
est eis q̄ celebrare pascha  
sionis vmbra p̄cesserat. ⁊  
ruit ad hoc p̄tinet alter⁊  
transfixerūt ybi pmissus

**Hieronymus.** 30  
**Glosa.** Post̄ re-  
latus est ordo dominice  
passionis et mortis. nunc  
agitur de eius sepultu-  
ra. vnde dicit. Post̄ hec

lōgīn'noie      et nō dñe p̄cūstic  
lītū lancea lat̄ eiā p̄eruit et p̄tinio exi  
nō at̄ sīc erat i corpib⁹      fidelib⁹ s̄p̄itac⁹  
alioꝝ mortuoꝝ      oculis  
uit sanguis zaqua. Et q̄ vidit testimo/  
nū p̄hibuit et verū est testimonium eius.  
q̄ sc̄pta st̄      testimoniore  
et ille scit q̄ vera dicit ut et vos creda/  
ritat⁹      p̄ illā p̄tē q̄ a futuro  
dependet  
tis. Facta st̄ em̄ hec ut scripture ipse/  
Exodi. xij.  
ref. Os nō c̄minuet̄ ex eo Et iteꝝ alia  
zacharie. xiiij.      p̄ hūanitatē  
scriptura dñe Gidebūt i quē trāfficerūt

nde sequit. Et tunc exiuit sanguis et aqua. In  
missionem peccatorum. Illa aqua salutare tempe-  
stat et potum. Hoc prouinciabatque noe in latere ar-  
mo intraret aialia quod non erant diluvio peritura  
ria. Propter hoc prima mulier facta est de latere virtus  
ad adam inclinato capite in cruce dormiuit ut ins-  
id qd de latere dormientis effluxit. Omnes vero  
istu sanguine mundius. quod isto vulnera salubriter  
Et quod hinc suscipiunt principium sacra mysteria cum  
licez. ut ab ipsa bibiturus christi costa ita acce-  
pit testimonium prohibuit. **O** chrysostom. Quasi  
qui si ipse per nos vidi et verum est testimonium eius et ille scit quod  
**Aug.** Scit enim quod vidit cui credat testimonio  
timonia de scripturis reddidit singulis rebus quod  
quod dixerat Non fregerunt crura Iesu subdidit.  
potura impleret. **O** s non diminuet ex eo quod precepit  
iussi sunt omnis oblatio in veteri lege. quod dominice pas-  
tem quod subiuxerat. Unus militum latus ei aperte  
testimonium quod subdit dicens. Glorietur in quem  
est christus in ea quod crucifixus est carne futurus.  
cum autem sumptum est testimonium de zacharia.

toto die pfecto i ope  
nfe redēptionis  
**P**ost hec āt cū sero factū eēt qz erat pa  
rasceue qd est ante sabbatiū **E**cce venit

# Besptina

q̄ officiū pub  
lice dignitatis in cura īmpatoris exercebat  
quidā hō diues noīe ioseph q̄ erat no/  
bilis decurio vir bon⁹ ⁊ iustus (h̄ non  
consenserat p̄ filio ⁊ actib⁹ corum ) ab  
q̄ ē ciuitas sue  
natiuitatis  
arimathia ciuitate iudee qui exspecta/  
z iō curā de co/  
bat ⁊ ipse regnum dei eo q̄ esset disci/  
pore ei⁹ h̄e voluit  
pulus iesu. occultus tamē ppter metū  
oi timore post q̄ decuria, p̄ sida  
posito erat ⁊ fami/  
liaris  
iudeoꝝ. Hic audacter accessit ad pila/  
tū de cruce  
et petiit vt tolleret corp⁹ iesu. Pilat⁹  
aut̄ mirabat̄ si iā obisset ⁊ accersito cē/  
vt certissime sciret de q̄ mirabatur  
turione interrogauit eū si iā mortuus  
q̄ crucifixori  
bus preerat  
esset. et cū cognouisset a centurione  
sepeliendū  
donauit corpus ioseph. Venit ergo ⁊  
tulit corpus iesu. Venit aut̄ ⁊ nicode/  
q̄ nō nocte solū s̄  
nocte prūmū  
mus qui venerat ad Iesum nocte pri/  
i. vngētū mixtū  
ex myrrha et aloë  
mū ferēs mixturā myrrhe ⁊ aloes q̄ sili  
ad 2dien ambo isti in q̄ diuinis  
dum corp⁹  
pus dñi habitauit  
bras cētū Accepit ḡ corp⁹ iesu ⁊ depo

aūt cū sero factū esset zc.  
Ecce venit hō qdā noīe  
ioseph q̄ erat nobil⁹ decu/  
rio vir bon⁹ ⁊ iust⁹ h̄ nō  
consenserat p̄ filio ⁊ acti/  
bus eoꝝ ab arimathia.  
Remig⁹ Arimas  
thia ipa ē z ramathia ci/  
uitas helcane ⁊ samuel  
q̄ sita ē ī regiōe chanani  
tida iuxta diopoli. Iste  
āt ioseph fm seculi statū  
magne fuit dignitat⁹. s̄  
m̄to maior⁹ meriti apd  
dcū fuisse laudat⁹. Dece  
bat q̄ ppe eū talē existere  
q̄ corp⁹ dñi sepeliret q̄ti/  
nus p̄ iusticiā meritor⁹  
dign⁹ eēt tali officio.

Hierony. Diues  
aūt refert̄ non de iactan/  
tia scriptoris quo vírus  
nobilē atq̄ d̄itissimum  
referat Iesu discipulum  
Sed vt ostendat causā  
quare a Pilato corpus  
christi potuerit īpetra/  
re. Sequitur em̄. Hic  
audacter accessit ad pilatū.  
Pauperes enim ⁊  
ignoti nō essent ausi ad  
pilatum presidem roma/  
ne potestatis accedere ⁊  
crucifixi corp⁹ īpetrare

Theophilus. Eu  
det ausum laudabilem  
Nō em̄ excogitauit. A  
diuitijs decidā ⁊ expel/  
lar a iudeis. si corp⁹ petā  
eius q̄ est blasphem⁹ cō/  
demnat⁹. Seqtur Pila  
tus āt mirabatur si iam  
obisset. putabat enim q̄  
diuiueret in cruce sicut  
et latrones in patibulo  
vivebant diu. Et ergo

# Hora

accessito centurione iter  
rogauit eum si iam mortuus  
esset scilicet ante horam q[uod]  
cereris mori consueuerunt.  
Ecce cum cognouisset a  
centurione donauit corpus  
Ioseph. Adiungit  
autem ei nicodemus quiventer  
nit ad Iesum nocte per  
ferens mixturam myrrae et  
aloes quasi libras centum. Aug<sup>st</sup>. Ferunt atra pigmenta q[uod] maxime corpore aperte  
sunt quod plurimum perseverare et non permittere cito sub hinc corruptio[n]i. Adhuc  
enim ut de nudo homo disponebat. sed tamen multa dilectione demonstrabat. Sed  
quis. Ioseph atra mercatoris sindone iuoluit illud in sindone munda. Beda.  
Hinc mos ecclie obtinuit ut sacrificium altaris non in series neque in pane ticto  
sed in lino terreno celebret sicut corpus est domini in sindone munda sepultum iuxta  
quod in gestis pontificalibus a beato silvestro legimus esse statutum. Quodque et hoc significat  
nificat quod ille in sindone munda iuoluit Iesum quod pura eius mente suscepit.

sicut ligauerunt illud linteis cum aromati  
hunc accepert a patribus  
bus sicut mos est iudeis sepelire. Jo  
quod in occidentia domini et lilio saz  
significabat castitatem  
seph autem mercatus sindone iuoluit il  
lud in sindone munda  
. i. linteo mundo

## Hora complorii.

**C**onobystomus.  
Quia vero temporis breuitate vngebatur. nona enim hora mortuo christo  
deinde accendentibus ad pilatum et deponentibus  
christi corpus vespera imminebat. Ideo ponunt  
eum in proximum monumentum. unde subditur.  
Erat autem in loco ubi crucifixus est horum  
monumentum. Beda.  
Dicimus quod monumentum dominus rotunda fuit  
de subiacente rupe excisa  
tante altitudinis ut homo  
rectus existens vix exterrita manu culmen posset  
attingere et habet introitum ab oriente cui lapis  
magnus iuolutus atque  
impositus est in eius parte aquilonari. Ipsius se  
pulchrum (i.e. locus domini corporis) de eadem

**E**rat autem iloco ubi crucifixus est horum  
monumentum nouum excisum  
quod soliditatem mortuorum ne dicere  
fidei faciat possit quod  
in petra in quo nondum quodcumque positus fuisse  
alius erat quod resurrexit  
rat. Ibi ergo propter parasceu[m] iudeorum (quod  
i.e. propter ideo cito fieri potuit  
impacta erat monumentum) posuerunt Iesum  
scilicet non nisi auxilio  
pluri[m] mouendu[m]  
Et adiuvauit Ioseph sarcum magnum ad  
dimittendes sepulchrum  
custodietosque  
ostium monumenti et abiit. Eram autem  
m[ar]ti filiorum zebedae  
ibi maria magdalene et altera maria  
ut notaret locum  
sedentes contra sepulchrum.

# Completorij.

**A**ltera autem die quod est post parasce,  
ut nec mortuo pateret in quibus erat auctor  
uenienterunt principes sacerdotum. et  
ritas. in quibus erat si quod perfuit rei publice  
mulata scientia  
pharisei ad pilatum dicentes. Domine re  
bonorum multorum nullam habebat  
memoriam sed ei quod obcepserat.  
cordati sumus quod seductor ille dixit ad  
putabat enim eum in coro mortuum  
buc vivens. post tres dies resurgam  
petitio est  
**I**ube ergo custodire sepulchrum usque in  
quoniam putabat et corruptum fuisse  
corporis et falsificatum probum  
die tertium ne forte veniat discipuli eius  
hec enim fuit eis tota  
cautelae  
et furentur eum et dicant plebi surrexit a mortuis  
de predicatione vite immortalis quod primum  
per multos disseminatus et mortu  
tus et erit nouissimus error peior pri  
malis dissemelit annuncianti petiti huius custodes stet pa  
minatur enim eo quod et milites videlicet sedis  
ore. Ait pilatus. Habetis custodiam  
quod sufficiat vobis quod in morte sensi accepta  
inocentem quod restat facere sic vultis prete  
Ite custodite sicut scitis Illi autem abe  
s' anulum suis  
tes munierunt sepulchrum signantes lapi  
in circuitu positis  
dem cum custodibus Amen.

Si ex multis lapidibus edificatum fuisset. suffossis tumuli fundamentis ablatus  
furto diceret. Aug. in sermone in sabbato sancto. Si etiam sepulchrum fu  
isset in terre dicere poterat suffoderunt terram et furatis sunt eum Si fuisset la  
pis parvulus suppositus dicere poterat. dormientib[us] nobis tulerunt Eum  
sequitur Et aduoluit ioseph saxum magnum ad ostium monumenti et abiit.  
Hieronymus. Saxum magnum appositum ostendit non absque auxilio plurimorum  
sepulchrum potuisse referari. Theophilus. Imitemur autem. et nos ioseph recipientes christi corpus primitate. et ponamus illud in monu  
25 iii.

petra facta est septem h[ab]ua  
pedes longitudinis trium  
palmarum mensura a pavimento  
altius eminens quod  
scilicet locus non desuper sed a  
latere meridiano per torum  
patet unde corpus inferba  
tur Color autem monum  
enti. et loculi albo et rubro  
de esse permixtus. Chrysostomus. Erat autem nouum in  
quo nondum quisquam positus fuerat Quod dispensatione dei factum est ne alterius alicuius quod cum eo iaceceret estimaretur resurrectione facta esse. Aug.  
Sicut enim in marie virginis  
nisi vero nemo anno illuminatus  
nemo post illum perceptus est —  
Ita in hoc monumento  
nemo anno illuminatus nemo post  
illum sepultus est. Theophilus. Per hanc etiam quod  
nouum fuit sepulchrum mystice datur intelligi quod per  
christi sepulturam oculi innouamur morte. et corruptione destruta. Atque  
de etiam abundantia suscepimus paupertatis Nam qui  
domum in vita non habuerunt  
Post mortem quodcumque in alieno  
sepulchro reconditur et nudus existens a ioseph  
opitetur. Hieronymus. In monumento autem excisio  
in petra predictus est ne

# Hora

mento exciso de petra. Laia memorante et non obliuiscete deum Illa enim aia ex petra excisa est. i.e. ex christo quod est petra quod continet firmitatem in involuere enim ipsum detemus in sindone. i.e. in corpe puro suscipere Sindon namque est corpus quod est aie indumentum decet enim non solum pura aia corpus christi suscipere sed etiam in corpe puro involuere aut optet sed non apire nam secretum clausum est et occultum. Remigius Postquam autem corpus domini sepultum est ceteris ad propria remeantibus sole mulieres quod eum artius amauerunt preuerauerunt et diligent cura notauerunt locum in quo corpus domini pone recur. quatinus prouo munus sue deuotionis offerrent. Et ideo sequitur. Erat autem ibi maria magdalene altera maria sedentes protra sepulchrum.

Hieronymus In homilia Non suffecerat principibus sacerdotum crucifixisse dominum saluatorem nisi sepulchrum custodirent et quantum in illis est manus imponerent resurgentem. Unde altera autem die que est post parastenam principes enim sacerdotum licet immensum facinus in nece domini perpetrauerint tamen non suffecit eis nisi etiam post mortem eius accepte nequicie virus extercent famam eius lacerantes et quem innocentem sciebant seductorē vocant. Unde dominus recordati sumus quod seductor ille dixit adhuc vivens post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum usque in die tertii ne forte ventiant discipuli eius et furent eum et dicant plebi surrexit a mortuis. Rabanus Discipuli autem eius spiritualiter fures fuerunt. qui ab ingratis iudeis scripta noui et veteris testamenti ablata in usum ecclesie proferebant et salutarem quod eis promissus fuerat. illis nocte dormientibus hoc est infidelitate corruptorum abstulerunt gentibus credendum tradentes in hoc etiam quod dicunt erit nouissimus error peior priore ignorantie vero dicitur Peior enim fuit primus error penitentie in iudeis quam error ignorantie. Chryso. Vides etiam quod nolentes certant ad demonstrandam veritatem irrefragabilis enim demonstratio resurrectio facta est per ea quod pretenderunt. Quia enim custoditum est sepulchrum nulla fraus facta est. Si autem fraudus facta manifestetur et irrefragabiliter dominus surrexit. Quid autem pilatus rideat subiungit. Sic illis pilatus. Habetis custodiā ite custodite sicut scitis. Rabanus q.d. Sufficiat vobis quod pensi in necem innocentis de cetero vobiscum error vester permaneat. Sequitur illi abeentes munierunt sepulchrum signantes lapide cum custodibus.

Chryso. Non autem permittit pilatus scelos milites sigillare. Si enim soli milites sigillassent possent dicere quoniam milites permiserunt quod discipuli corpus domini furarent et ita resurrectio infringere fidem. Nihil dicere non potest cum ipsi sepulchrum sigillassent christi in secula iudicii. Amen.

**D**issilio magistralis Iesu Christi ex p̄cipuis approbatōz fidei Catolice magistroz scriptis graphice apostillata. Eū Glossa inter linearis exq̄sita interpretatōe fulgentissimi Theologoz Athlete venerabilis dñi Alberti doctoris magni sancte Ratisponenſ Ecclesie (dū vita fungere) Antistitis religiosissimi. p deuotū deo virum ordinis pdi catorū pfessione. Eōuentus Colonienſ. f. Jacobū Baudensem de potenti puincia Hollandia pcreatū. optimaq; Artiū scrutatore indefessum affabre pportata ad eoz salutē q fructiferam historie Euāgelice passionis Dñice (Luius eodē Albertho teste rāta est virtus q Simplexipius meditatio plus valet homini. q̄ si integrū annum in pane ieunaret et aq vel si quotidie virgis et flagellis advīsq sanguinis effusionē cedere) aut totū legeret psalteriū satagunt exactius intelligere veritatē omīne claudetur peroptato ad festū beate Ghertrudis Pippini Optimi pncipis Brandeburgie (que illis tpibus ob locorum amenitatē inferior Austria dicebat) filie sanctissime. Chalcographata Colonie in penatib; bone recordatōis Henrici Quentell Anno supra Christi Natalem. D. quīngētesimo ērto

Part I